Michael Vaiuoda mp. 
Joannes Jakobinus mp. 

K ü 1 c z í m : Magnifico domino Ladislao (xyulaffy de Rá tho t , 
Comiti Comitatus Zolnok mediocris etc. nobis honorandissimo. 

(Eredet i je az erd. múzeum kéz i ra t tá rában , gr. Gyulay Lajos gyűj-
teménye.) 

VI. 
1599. nov. 16. 

Bocskay jelentése erdélyi útja eredményéről. 

a) 
Sacratissima caeesarea regiaque maiestas domine do-

mine mihi elementissime. 
Spero hactenus maiestati vestrae sacrae constare, me 

ad requisitionem illustrissimi Michaelis Vaiuodae penes fide-
litatem maiestatis vestrae sacrae cum exercitu in Transilua-
niam contendisse: interim autem uictis Transiluanis castris 
ad Colosuarum relictis, Albam Juliam a Vaiuoda accersitus 
non pauca cum ipso, sed praeeipue seorsim cum illustrissimo 
et reverendissimo domino nuntio apóstolico de praesenti rerum 
statu collocutus sum: de quo perlibenter maiestati vestrae 
sacrae sua illustrissima dominatio seribebat, sed cum id per 
ualetudiuem sibi non liceret, me sedulo admonuit, ac mandauit, 
ut ea, quae mihi aperuisset, primo quoque tempore maiestati 
vestrae sacrae fideliter perseriberem : itaque sua illustrissima 
et reuerendissima dominatio facta Michaelis vaiuodae, cum 
uerbis ac dictis ipsius nequaquam congruentem, nequaquam 
sibi piacere dicit: quem cum interrogasset quibus ratio-
nibus et quo praetextu regnum inuasisset, cum iam authori-
tate summi pontificis de pace inter maiestatem vestram sacram 
et cardinalem Bathoreum concludenda parum abfuerit , re-
spondent ille, se maximis periculis circumuentum, ac tribus 
potissimum de causis, ad tentandam Transiluaniam adductum 
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esse: primo ex mandato maiestatis vestrae sacrae seque de ijs 
rebus quatuordecim literas a maiestate vestra sacra habere, 
fecisse id ex annueutia Turcarum quoque imperatoris. Secun-
do: intellexisse se confederationem Polonorum, Transiluano-
rum et Moldauorum factam esse, eo fine, ut interim dum duo 
imperatores armis contenderent, ipsi euentum beili expecta-
rent. et sic alter utra pars uictor foret, ipsi intacti permane. 
rent ; quo magis autem in illa cofederatione persistere, ac ip-
sam etiam Valachiam in suas partes adducere potuissent, se 
tanquam illorum adversariorum regno deturbare uoluisse. 
Tertio : manifeste scripsisse sibi Cardinalem quod regno absce-
deret (unde superiora quoque uera esse liquide apparerent) 
Turcarum siquidem imperatorem nequaquam eum diutius ibi 
passurum, cum iam ipse Turcarum plane foederi addictus es-
set: has Vaivoda illustrissimo domino nuntio apostolico cur 
Transiluaniam inuaserit, causas esse dixit. Praeterea id quo-
que sua illustrissima et reuerendissima dominatio maiestati 
vestrae sacrae per me notum facit, quali iuramento a se for-
mato, Vaivoda regnicolas obligasset, nimirum quod maiestati 
vestrae sacrae, et sibi quoque tanquam gubernatori et locum-
tenenti maiestatis vestrae sacrae fideles forent; cum autem 
tam subito fidem Vaiuoda ab ordinibus posceret, se nullam 
aliam, ad commodum maiestatis vestrae sacrae fidei formam 
inueniri potuisse: consilio tamen suo cum nulla adhuc autho-
ritate maiestatis vestrae sacrae gubernatoris et locumtenentis 
titulum Vaiuoda praesumsisset, in potestate maiestatis vestrae 
sacrae positam esse, an haec fidei forma in uigore permanere 
debeat, nec ne; haec mandato illustrissimi et reuerendissimi 
domini nuntij apostolici, maiestati vestrae sacrae humilime 
significanda duxi. Praeterea clementer intelligere dignetur 
maiestas vestra sacra, Siculos plebeos libertate donatos, maie-
stati vestrae, ipsi Vaiuodae ac Petro filio ipsius fide obligatos 
esse: nobilium bona et possessiones donari, his diebus uige-
sima scilicet die Nouembris comitia celebrari eoque nobiles co-
mitatus quoque Craznensis extra fiues Transilvaniae in ditione 
maiestatis verstrae sacratissimae constitutos conuocari: non-
nullos ex proceribus regni, nominatim Pancratium Senniey, 
Casparem Sibrik, Stephanum Bodony, Moisem Zekely, Fran-

ciscum Nagy ac alios quoque nobiles non paucos, siugulos 
cum suis copijs in Transalpinam conscriptos esse: fortalitia 
autem in confinijs Hungariae in iurisdictione Transilvanica 
antea existentes, utpote Kwuar, Huzt et alia, omni conatu sibi 
applicare et fide quoque obstringere uelle. Proximis autem 
diebus absente domino episcopo Napragy, fideles ipsius Vai-
uodae (non Valachi) suggessere, ut ea quae propria authoritate 
non posset, cum literis et subscriptione totius senatus, in suas 
partes pertrahere tentaret in idque modis omnibus incumberet, 
ut ea quae in priori statu Transiluanorum erant, ne a se ab-
straherentur, hac de re literae ad capitaneum Kwuariensem 
scriptae, mihi quoque ad subscribendum porrectae sunt, quas 
ego non subscripsi, ncc dubito quin eodem exemplo ad reliquos 
quoque praefectos scripserint. Licet autem antea de restitu-
tione quoque bonorum meorum, penes fidelitatem maiesta-
tis vestrae sacrae amissorum, omnia pollicitus sit, nec de ijs 
unquam dubitarim, nunc tamen praeter curiam unam cum suis 
pertinentijs nihil ex ijs bonis, praesertim fortalitia, quae habe-
bam, restituit, quod etiam non consilio Valacho factum esse cer-
tum est. Hestitutionem tamen castrorum et reliquorum bono-
rum meorum, dixit se clementiae maiestatis vestrae sacrae 
committere, et cum annuentia maiestatis vestrae sacrae re-
stituturum. Quod ego clementiae maiestatis vestrae sacrae hu-
milime relinquo, cum omnia ea penes fidelitatem eiusdem ami-
serim: quae si maiestas vestra sacra clementer restituerit, scio 
me fidelem maiestatis vestrae sacrae esse, ac quomodocunque 
uoluerit deinceps etiam pacato regno, si ea apud me eruut, de 
ijs disponere clementer poterit. Denique magna pars Siculo-
rum nobilium post pugnam iuterfecta est: ij quoque qui uiui 
aiferebantur, Joanne tantum Iffiu, cum quodam puere super-
stite, prope Albam Juliam interfecti suut, ad praesens etiam 
maximae deuastationes et horrendae caedes in provintia exer-
centur. Ordines et status clementiam maiestatis vestrae sacra-
tissimae hominemquae eius per quem gubernarentur, quicun-
que is foret, ex animo expectarent. His maiestas vestra sacra 
clementer intellectis, dignetur in tempore de statu Transil-
uaniae consultare, ne in posterum etiam maius aliquod detri-
mentum inde suboriatur. Haec pro mea fidelitate maiestati 

vestrae sacrae perscribenda ac bumilime signiiicanda duxi. 
His me clementiae maiestatis vestrae sacrae bumilime com-
mendans, diuturnam et felicissimam maiestati vestrae sacrae 
uitam a Deo precor. Datum ex possessione Kemer die X V I . 
Novembris. M. D. IC°. 

Sacrae caesareae regiaeque Maiestatis vestrae 
hamilimus subditus 

Stephanus Bochkay m. p. 
K i i l c z i m : Sacra t i ss imae Romanorum impera tor iae , ac Ger-

maniae, Hungnr iae , Bohemiaeque etc. regiae maiestat i etc. Domino, 
domino clementissimo. 

(Erede t i j e a becsi cs. t i tkos l eve l ta rban . Hungar ica ) . 

b) 
Magnifice domine amice obseruandissime. 

Nuper nondum adhuc ad Yaiuodam perueniens, uictis 
Transiluanis, cum sub obscure conspicerem quo res Transil-
uanicae spectarent, paucis ad d. vestram magnificam de ijs 
scripseram. Tandem postea castris penes Colosuarum relictis 
a Yaiuoda accersitus Albam Juliam me contuli, ubi cum ipso 
Yaiuoda ac seorsim postea cum illustrissimo quoque et reue-
rendissimo domino Germanico Malaspina nuncio apostolico 
de praesenti rerum statu collocutus, ea quae voluntate suae 
illustrissimae et reuerendissimae d. sacrae caesareae maie-
stati scripsi, D. Yestra magnifica ex literis suae maiestatis 
abunde cognoscet. Itaque cum signa eiusmodi sint, unde ma-
ximum suae maiestatis sacrae incommodum, ac reipublicae 
Cbristianae detrimentum oriri possit, in tempore suae maie-
stati sacrae de statu et gubernatione Transyluanica prouiden-
dum est. Transiluani enim quemadmodum autea quoque scri-
psi, alacri animo gubernium suae maiestatis accipiunt. Qui 
cum Transiluaniam intrassem, tunc quoque gratiae suae ma-
iestatis armis instructi ueuire parati erant, sed ad vaiuodam, 
quem penes fidelitatem maiestatis suae sacrae regnum inua-
sisse sciebam, ac sincere omnia agere putabam, omnes ire ad-
monui: quo profecti cuiusmodi fidem deposuere, ex literis suae 
maiestatis, d. vestra magnifica scire poterit. Contra omnem 
spem et expectationem bona mea praeter unam curiam cum 
suis pertinentijs, non sunt restituta, res tamen illa ad suam 

maiestatem sacram dilata est. D. itaque vestram magiiificam 
rogo, uelit apud maiestatem suam pro sua siugulari erga me 
beneuolentia pro restitutione castrorum et bonorum meorum 
penes fidelitatem maiestatis suae sacrae amissorum intercedere. 
Quae si sua maiestas sacra pro sua innata iustitia et clemen-
tia restituerit, spero id in futurum non solum miki, sed maie-
stati quoque suae sacrae profuturum: cum enim suae maiestatis 
sacrae fidelis sim, si ea apud me erunt, habebit sua maiestas 
deinceps quoque pacata provincia, de ijs disponendi pote-
statem: qua in re si d. v. magnifica studium erga me suum 
declarauerit, omni uicissim gratitudine eidem demereri cona-
bor. Sed praecipue reipublicae in administranda Transiluania 
consulendum est. Illa enim neglecta metuendum certe est, ne 
breui incommodum aliquod inde emergat, quicquid enim hacte-
nus hic uel uulgi saltem opinione uentura esse spargi ceptum 
est, ea saepius, uti omnibus palam esse potest, nescio quo fato 
cum maximo nostro malo, ac rerum Christianarum detrimento 
euentu experti sumus. Ego d. vestrae magnificae omnia con-
fidenter scribo, sed signa quae animaduerto, ac ex verbis 
praesertim illustrissimi et reuerendissimi domiui nuntij apo-
stolici percepi, nequaquam milii placent. Facultatem exeundi 
aegre a vaiuoda optinui, excusans me quod sine praescitu sa-
crae caesareae maiestatis ac generalis capitanei Cassouiensis, 
ad requisitionem duntaxat suam intrassem, ob idque nullo pa-
cto manere auderem; tandem dixit se scripturum ad suam ma-
iestatem, meqm sibi impetraturum, unde etiam conicio Tran-
siluania eum non excessurum: scribatne hac de re, uel non 
nescio; si scripserit, obsecro d. vestram magnificam uelit 
apud maiestatem suam modis omnibus in eo esse, ne dimittar ; 
ubicumque sua maiestas uoluerit, quantum in me est fideliter 
inseruire paratus sum, sed in praesenti statu a Transiluania, ut 
ibi degerem, poenitus abstinendum duxi. His me singulari d. 
vestrae magnificae beneuolentiae commendans, eidem felicia 
cuncta vitamque diuturnam a Deo precor. Datum ex posses-
sione Kemer die 16. novembris. 1599.